

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số năm 2023 trong hoạt động của Sở Công Thương Khánh Hòa

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1533/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa năm 2023;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương cụ thể hóa thành Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 tại cơ quan như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm.

Xác định Chuyển đổi số là mục tiêu trọng tâm trong công tác cải cách hành chính (CCHC) và ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), lấy nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là yếu tố quyết định, lấy người dân, doanh nghiệp là đối tượng trung tâm để phục vụ, dựa trên nền tảng công nghệ số hiện đại và phù hợp với hạ tầng kỹ thuật CNTT Sở Công Thương.

2. Mục tiêu.

Tạo cơ sở và nguồn lực quan trọng cho việc hoàn thành Kế hoạch số 23/KH-SCT ngày 15/04/2022 về Chuyển đổi số của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhận thức về số.

- Các phòng, đơn vị xác định tường minh bài toán chuyển đổi số của mình, tham vấn, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, cơ quan chuyên môn của tỉnh và các doanh nghiệp công nghệ số để xây dựng phương án giải quyết bài toán.

- Phổ biến các chuyên trang thuộc Chương trình chuyển đổi số quốc gia như: Cẩm nang chuyển đổi số quốc gia (<https://dx.mic.gov.vn>), câu chuyện chuyển đổi số của 63 tỉnh, thành phố (<https://t63.mic.gov.vn>), bài toán chuyển đổi số (<https://c63.mic.gov.vn>), hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số quốc (<https://smedx.vn> hoặc <https://smedx.mic.gov.vn>) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp biết và tra cứu thông tin.

2. Thể chế số.

Quán triệt các cơ chế, chính sách của Trung ương và địa phương liên quan đến phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an toàn thông tin mạng; xây dựng, sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định, quy chế liên quan đến việc khai thác, sử dụng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu đã được UBND tỉnh ban hành, bảo đảm phù hợp với các nội dung quy định tại Nghị định số 47/2020/NĐ-CP và khả năng tiếp cận, sử dụng của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

3. Hạ tầng số.

Tiếp tục nâng cấp hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin phục vụ hoạt động chuyển đổi số, bảo đảm các thiết bị được nâng cấp hoặc đầu tư mới phải tương thích, sẵn sàng cho việc sử dụng IPv6.

4. Dữ liệu số.

- Triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu (CSDL) chuyên ngành, lĩnh vực theo danh mục nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số được ban hành kèm theo Kế hoạch này, trong đó ưu tiên xây dựng CSDL dùng chung, sử dụng dữ liệu từ máy sinh ra theo thời gian thực để hỗ trợ việc ra quyết định, giảm thiểu hoạt động báo cáo thủ công, ưu tiên khai thác thông tin, dữ liệu đã có từ CSDL quốc gia.

- Tự tổ chức kiểm tra, đánh giá dữ liệu định kỳ hàng năm theo quy định tại Điều 9, Điều 16 Nghị định số 47/2020/NĐ-CP; duy trì, phát triển, nâng cấp, hoàn thiện các nguồn dữ liệu chưa đạt yêu cầu để có thể kết nối, tích hợp với nguồn dữ liệu chung của tỉnh.

5. Nền tảng số.

- Triển khai số hóa, tạo lập dữ liệu kết quả giải quyết thủ tục hành chính vào Kho quản lý dữ liệu kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử; tạo lập và nộp hồ sơ lưu trữ điện tử trên phần mềm E-Office.

- Thúc đẩy sử dụng dịch vụ Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số (tìm kiếm địa chỉ, gợi ý địa chỉ số, xác thực địa chỉ, định danh tọa độ/địa chỉ,...) phục vụ nhu cầu nghiệp vụ quản lý nhà nước, hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

6. Nhân lực số.

Tham gia chương trình đào tạo, tập huấn đội ngũ chuyên gia về chuyển đổi số do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức; tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo, sự kiện khác về chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng; tăng cường hợp tác với công ty, tập đoàn công nghệ lớn hoặc các chuyên gia trong quá trình chuyển đổi số; tăng cường ứng dụng trợ lý ảo để hỗ trợ người dân và doanh nghiệp.

7. An toàn thông tin mạng.

Triển khai Kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023; triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đã được phê duyệt; thực hiện dự phòng, sao lưu dữ liệu, sẵn sàng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an toàn thông tin mạng.

8. Chính quyền số.

- Tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ trong trao đổi văn bản điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; rà soát, cập nhật danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần thuộc thẩm quyền giải quyết; tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3060/KH-UBND ngày 06/04/2022 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022 và kế hoạch khung giai đoạn 2022 – 2025.

9. Kinh tế số.

Tổ chức triển khai có hiệu quả các chính sách, chương trình, kế hoạch hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.

10. Xã hội số.

Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh phát triển thanh toán không dùng tiền mặt ban hành tại Quyết định số 5019/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025.

III. NHIỆM VỤ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023

Theo Phụ lục Kế hoạch này

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, Trung tâm Khuyến công và XTTM.

a. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số theo Phụ lục được ban hành kèm theo Kế hoạch (lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ; lựa chọn nhà thầu, triển khai và nghiệm thu hợp đồng,...) theo đúng quy định pháp luật;

phải rà soát, đánh giá hiện trạng để làm cơ sở xác định nhu cầu đầu tư nhằm tăng cường tiết kiệm và hiệu quả; nghiên cứu các định mức, kinh tế kỹ thuật lĩnh vực công nghệ thông tin và các lĩnh vực khác để xây dựng dự toán chi phí đầu tư, tuân thủ quy định pháp luật về quản lý dự án đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn.

b. Cung cấp, chuẩn hóa, cập nhật CSDL GIS nền và CSDL chuyên ngành theo quy định của UBND tỉnh, bảo đảm dữ liệu phải được cập nhật thường xuyên, liên tục phục vụ kết nối, chia sẻ cho Cổng Thông tin điện tử GIS Khánh Hòa và các phần mềm khác thuộc Hệ thống GIS Khánh Hòa.

c. Chủ động phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở.

a. Đầu tư, nâng cấp, quản lý, vận hành và bảo đảm an toàn thông tin số, an ninh mạng trong quá trình chuyển đổi số.

b. Chủ động thực hiện và phối hợp, hỗ trợ các phòng chuyên môn, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 trong hoạt động của Sở Công Thương Khánh Hòa./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trung tâm KC&XTTM;
- Sở TT&TT;
- Lưu: VT, VP (HN).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Thu Cúc

PHỤ LỤC**NHIỆM VỤ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023***(ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SCT ngày /3/2023 của Sở Công Thương)*

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Mục tiêu, nội dung đầu tư	Thời gian triển khai	Nguồn vốn	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Nội dung đầu tư năm 2023	Kinh phí năm 2023 (triệu đồng)
1	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho doanh nghiệp ngành Công Thương	Trung tâm KC&XTTM	Tuyên truyền nâng cao nhận thức; phát triển mạng lưới tư vấn viên; tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo	2023 – 2025	NS cấp tỉnh	270	Toàn bộ nhiệm vụ	270
2	Phần mềm CSDL quản lý đề án khuyến công tại địa phương	Trung tâm KC&XTTM	Hỗ trợ công tác quản lý dữ liệu khuyến công tại địa phương	2023	NS cấp tỉnh	130	Toàn bộ nhiệm vụ	130
3	Hội thảo Chuyển đổi số cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh	Trung tâm KC&XTTM	Hội thảo Chuyển đổi số cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh	2023	NS cấp tỉnh	40	Toàn bộ nhiệm vụ	40
4	Xây dựng nền tảng kết nối giao thương trên môi trường số, hỗ trợ các DN, hộ kinh doanh tìm kiếm thông tin, cơ hội kinh doanh trong nước và quốc tế	Trung tâm KC&XTTM	Đào tạo, điều tra, cập nhật dữ liệu; mở rộng, kết nối, liên thông dữ liệu	2023 – 2025	NS cấp tỉnh	800		500
5	Tổ chức đánh giá thực trạng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Nắm bắt tình hình ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong XTTM trên địa bàn tỉnh; đánh giá, đề xuất các giải pháp đẩy mạnh ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong hoạt động XTTM, phát triển hệ sinh thái XTTM số	2023	NS cấp tỉnh	80	Toàn bộ nhiệm vụ	80

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Mục tiêu, nội dung đầu tư	Thời gian triển khai	Nguồn vốn	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Nội dung đầu tư năm 2023	Kinh phí năm 2023 (triệu đồng)
6	Triển khai kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt tại các chợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Đẩy mạnh công tác phát triển thanh toán không dùng tiền mặt theo quan điểm, mục tiêu và triển khai nhiệm vụ trọng tâm của Chính phủ giao tại Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025	2022 – 2025	NS cấp tỉnh	100		50
7	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sự cần thiết đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại; phổ biến các quy định, cơ chế, chính sách về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Nâng cao nhận thức và năng lực về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong hoạt động XTTM của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh	2023 – 2025	NS cấp tỉnh	160		80
8	Xây dựng hệ thống báo cáo hoạt động dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp của Sở Công Thương	Phòng QL Công nghiệp và Môi trường	Quản lý, theo dõi tình hình hoạt động dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp. Quản lý, giám sát, kiểm tra việc sử dụng vật liệu nổ công nghiệp đối với các doanh nghiệp hoạt động	2023	NS cấp tỉnh	350	Toàn bộ nhiệm vụ	350

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Mục tiêu, nội dung đầu tư	Thời gian triển khai	Nguồn vốn	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Nội dung đầu tư năm 2023	Kinh phí năm 2023 (triệu đồng)
			vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp					
9	Bổ sung chức năng quản lý dữ liệu Hồ sơ tự công bố sản phẩm thực phẩm, hồ sơ công bố hợp quy sản phẩm dệt may	Phòng QL Công nghiệp và Môi trường	Tra cứu thông tin về tự công bố sản phẩm của các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm ngành Công thương và hồ sơ công bố hợp quy sản phẩm dệt may của doanh nghiệp dệt may	2023	NS cấp tỉnh	30	Toàn bộ nhiệm vụ	30
10	Xây dựng phần mềm quản lý dữ liệu doanh nghiệp ngành Công thương (lĩnh vực ATTP, hóa chất, thuốc lá, rượu, xăng dầu, vật liệu nổ công nghiệp, trạm chiết nạp LPG, Cụm công nghiệp)	Phòng QL Công nghiệp và Môi trường	Xây dựng phần mềm quản lý dữ liệu doanh nghiệp ngành Công thương (lĩnh vực ATTP, hóa chất, thuốc lá, rượu, xăng dầu, vật liệu nổ công nghiệp, trạm chiết nạp LPG, Cụm công nghiệp)	2023	NS cấp tỉnh	600	Toàn bộ nhiệm vụ	600